.5(  )t
I 	q„.

O VALE DA ELETRÔNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

•

•

PROJETO DE LEI N° 15A/2021,
DE 8 DE JUNHO DE 2021.

"Dá denominação a logradouro público da cidade
e contém outras providências."

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. O calçadão construído junto à ponte Milton de Souza
Carneiro - Milton Barra', que dá acesso à passarela 'Luiz Carlos Lemos
Carneiro', centro, Santa Rita do Sapucaí/MG, passa a denominar-se
"Calçadão Joaquim Marques dos Santos — Paca".

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 8 de junho de 2021.

Antônio 	 io da Cunha (Longuinho)
V 	ore sidente da Câmara Municipal

de Santa Rita do pucaí

40' Carlos Rober ï ias (Gato
Vereador/Relator da Comissão de Esporte

de Santa 	a do . I ucaí
Câmara Municipal

Marcos Azevedo 	Marquinho Tatinha)
Vereador/Relator da omissão de Finanças, Justiça e Legislação

de Santa Rita do Sapucaí

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Biografia

Joaquim Marques dos Santos — Paca

Nascido em São José do Alegre em 21 de outubro do ano 1930, casou-se

com Maria do Carmo Lima Santos, mudou-se para Santa Rita do Sapucaí -

MG, e foi trabalhar na Serraria do Sr. Juca Honorato localizada na Rua do

Queima, onde também morou. Ali mesmo, dentro do barracão da

Serraria.

Na gestão do prefeito Capitão Paulo, foi trabalhar de vigia na rodoviária da

Cidade. Ali começou a vender churrasco, na praça e entre os casarões

antigos.

O prefeito, Capitão Paulo, o deixou colocar uma barraca onde é hoje a

passarela, por volta do ano 1976. Junto de sua esposa trabalhavam a

noite, e durante o dia ele trabalhava na antiga fábrica GSodré, onde é hoje

a Incubadora.

Em 1985 a barraca foi retirada, e colocado no lugar o Trailer Comilão

Lanches, que se encontra lá até hoje.

Faleceu em 17 de maio do ano de 2013, deixando 2 filhos, Hamilton

Marques dos Santos e Adilson Alexandre Marques.

Sua esposa faleceu no dia 31 de dezembro do ano 2020.

Duas pessoas honradas, dignas, que deixaram um legado de honra e

valores, que é carregado hoje e sempre.

	Page 1
	Page 2